
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 57  del 13/07/2023 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei 

villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 

miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 

le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 

"Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione 

rurale". LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO DELL'ISTITUTO 

CASTORANI SITO A GIULIANOVA IN VIALE DELLO SPLENDORE - FOGLIO 6 MAPPALE 

73 – VIALE DELLO SPLENDORE – 64021 GIULIANOVA (TE) 

 DETERMINA DI APPROVAZIONE 2° E ULTIMO SAL, CONTABILITA' FINALE E 

RISULTANZE DEL C.R.E. 

  CUP: C31D20000920008 – CIG: 883528757B 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTA   - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla D.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge; 

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto; 

 - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 - di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 - di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 



PREMESSO  - che la Regione Abruzzo, dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, con 

determinazione n.DPD020/90 del 28/12/2016, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020, ha approvato il bando pubblico per l’attivazione della Misura M07 - "Servizi di base e 

rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati 

all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la 

popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura", 

Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei 

servizi di base locali per la popolazione rurale"; 

VISTA  - la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/05/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione progetto esecutivo “Start Asp” completo dei relativi allegati con attestazione 

dell’immediata cantierabilità – PSR 2014-2020 Misura 7.4.1” l’ASP ha approvato il progetto di 

che trattasi nella sua interezza, relativo ai seguenti interventi: 

  1) Atri: Ristrutturazione Fattoria didattico/sociale “Rurabilandia” e sistemazione 

area esterna con realizzazione di impianti per attività ludico-ricreative; 

  2) Giulianova: Lavori di sistemazione locali al piano primo dell’Istituto 

Castorani per la realizzazione di una mediateca-ludoteca; 

  3) Giulianova: Progetto per l’adeguamento alle norme di sicurezza ed il 

miglioramento funzionale degli impianti sportivi in Viale dello Splendore a Giulianova; 

  4) Pineto: F.ne Mutignano: Adeguamento funzionale e tecnologico di un 

immobile adibito a Scuola primaria; 

  5) Bisenti: Ristrutturazione e adeguamento di immobile ex Scuola dell’infanzia 

per realizzazione di biblioteca multimediale con annesso museo storicoculturale e luogo 

aggregativo per soggetti della terza età, dell’infanzia e fasce sociali deboli; 

  6) Arsita: Progetto C.A.S.A. (Centro Aggregazione Sociale Arsita); completi dei 

relativi allegati, garantendo ed attestando la immediata cantierabilità degli interventi ivi previsti; 

PREMESSO  - che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/05/2017; 

 - che con propria precedente determina n. 82 del 15/07/2021 è stato aggiudicato definitivamente 

l’appalto all’Impresa  gli stessi all'Impresa SLIM  S.R.L., con sede legale in Via Messina n.7 di 

Pescara (PE), iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura Chieti-Pescara n. REA PE – 145095, Codice Ateco 23.99, codice fiscale e partita 

IVA 06555751210, verso corrispettivo di € 125.273,21, al netto del ribasso offerto sull'importo 

posto a base di gara; 

 - che in data 16/11/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori di che 

trattasi, mediante la sottoscrizione di scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO: - che in data 16/11/2022 si è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 

32, comma 8 del Decreto Legislativo 50/2016; 

 - che i lavori sono stati sospesi in data 11/01/2023; 

 -  che i lavori sono stati ripresi in data 27/03/2023; 

 - che in data 8/06/2023 il Direttore dei Lavori, con apposito verbale, ha certificato l’ultimazione 

dei lavori in pari data; 

DATO ATTO: - che con propria precedente Determina n. 7 del 26/01/2023 è stato liquidato all’Impresa 

Appaltatrice la quota spettante come anticipazione sul contratto, ai sensi dell’articolo 35, comma 

18 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 - che il Direttore dei Lavori Ing. Domenico Di Basilio, ai sensi e per gli effetti del citato Capitolato 

Speciale d’appalto, ha redatto il Primo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta 

appaltatrice a tutto il 3/01/2023, ammontante ad € 52.848,91, al netto del ribasso d’asta, oltre IVA 

al 10% e così per un totale pari a € 58.133,80; 

 - che il RUP, a seguito della documentazione contabile dei lavori prodotta dal Direttore dei Lavori, 

ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 1° SAL ai sensi 

dell’art. 34 del Capitolato Speciale d’Appalto del progetto approvato, ed ha emesso il Certificato 



di Pagamento relativo al 1° SAL dell’importo complessivo pari a € 58.133,80 di cui € € 52.848,91 

per imponibile ed € 5.284,89 per IVA; 

 - che con propria precedente Determina n. 8 del 31/01/2023 è stato liquidato l’importo relativo al 

primo certificato di pagamento; 

 - che il Direttore dei Lavori Ing. Domenico Di Basilio, ai sensi e per gli effetti del citato Capitolato 

Speciale d’appalto, ha redatto il Secondo ed ultimo Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla 

ditta appaltatrice a tutto il 8/06/2023, ammontante ad € 125.116,45, al netto del ribasso d’asta, 

oltre IVA al 10%; 

 - che il RUP, a seguito della documentazione contabile dei lavori prodotta dal Direttore dei Lavori, 

ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 2° ed ultimo 

SAL ai sensi dell’art. 34 del Capitolato Speciale d’Appalto del progetto approvato, ed ha emesso il 

Certificato di Pagamento relativo al 2° ed ultimo SAL dell’importo complessivo pari a € 38.154,14 

di cui € 34.685,58 per imponibile ed € 3.468,56 per IVA; 

 - che il Direttore dei Lavori ha redatto lo Stato Finale dei Lavori, ammontante ad € 125.116,45, al 

netto del ribasso d’asta e compreso gli oneri della sicurezza; 

PRESO ATTO: - della Relazione sul Conto Finale, redatto dal Direttore dei Lavori al sensi dell’art. 14, comma 1, 

lett. e) del Decreto MIT n. 49 del 7/03/2018; 

VISTO: - che l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di € 125.116,45 oltre IVA; 

 - che i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 

contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 

 - che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

 - che l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 125.116,45 e 

considerando che all’impresa è stato liquidato solo il primo stato d’avanzamento, resta il residuo 

credito dell’impresa appaltatrice di € 34.685,58 oltre all’IVA e così per un totale pari a € 

38.154,14; 

 - che i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

 - che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

VISTA: - la fatture n. PA32 del 10/07/2023, dell’importo complessivo pari a € 38.685,58 di cui € 

34.685,58 per imponibile ed € 3.468,56 per IVA, emessa dalla ditta SLIM  S.R.L., con sede legale 

in Via Messina n.7 di Pescara (PE), iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura Chieti-Pescara n. REA PE – 145095, Codice Ateco 23.99, 

codice fiscale e partita IVA 06555751210; 

ACCERTATA: - la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice, verificata a mezzo DURC INAIL_38394324 

Data richiesta 06/05/2023 Scadenza validità 03/09/2023; 

 - che per il procedimento d’interesse il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta 

Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale; 

VERIFICATO: - il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 - ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere 

l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha 

applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di liquidazione ed in genere 

durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, rapporti con la ditta 

appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o 

convenzione; 

 - che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la conclusione del 

procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai termini di 

Legge per la redazione dello stato d’avanzamento lavori delle opere in oggetto; 

RITENUTO: - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



CONSIDERATO: - che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 - che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di trattazione 

delle pratiche; 

RICHIAMATI: - il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 - il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii.; 

 - il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010 nella parte ancora in vigore; 

 - il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 445 del 19/04/2000 nella parte ancora in vigore; 

 - il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RITENUTA: - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

DETERMINA 

 

1_Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2_Di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori eseguiti 

dall’impresa SLIM  S.R.L., con sede legale in Via Messina n.7 di Pescara (PE), iscritta nel Registro delle Imprese della 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Chieti-Pescara n. REA PE – 145095, Codice Ateco 23.99, 

codice fiscale e partita IVA 06555751210, ammontanti ad € 125.116,45 al netto del ribasso d’asta e compreso gli oneri 

della sicurezza; 

3_Di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto finale e al 

Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 34.685,58 oltre all’IVA; 

4_Di dare atto che la somma a credito dell’impresa, come sopra determinata, è già stata impegnata con la Determina n. 

82 del 15/07/2021 adottata dalla sottoscritta Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale, con la quale i lavori di che 

trattasi sono stati appaltati; 

5_Di liquidare, per i motivi sopra citati, il credito residuo derivante dallo stato finale, relativi ai lavori richiamati in 

premessa per un importo di € 34.685,58 oltre all’IVA al 10% per un totale complessivo di € 38.154,14, sulla scorta della 

documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento; 

6_Di pagare l’importo pari a € 34.685,58 alla ditta SLIM SRL, mediante bonifico bancario dal conto corrente dell’ASP 

al conto corrente indicato dall’operatore economico; 

7_Di dare atto che l’ASP provvederà al pagamento dell’IVA pari a € 3.468,56 direttamente all’Erario; 

8_Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9_Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.; 

10_Di trasmettere il presente provvedimento:   

        ◦ all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge; 

        ◦ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio.   

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 


